
Cl:1.4 2025 / 2
N∙1 / 2025 

Oggetto: DECRETO ALTA AMMINISTRAZIONE 1/2025 - L.R. 37/2006 ART. 7 E SMI ¿ 
COSTITUZIONE COMITATO CONSULTIVO PROVINCIALE DI PESCA

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DECRETO N. 1 DEL 04/02/2025.
documento firmato digitalmente da LUCA ROBALDO e stampato il giorno 04/02/2025.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 Vista la L.r. 37/2006 e s.m.i. recante “Norme per la gestione della fauna 
acquatica, degli ambienti acquatici e regolamentazione della 
pesca”;

Considerato che l’art. 7 prevede che “1. La provincia territorialmente competente 
costituisce il comitato consultivo provinciale con funzioni consultive, 
tecniche e propositive in materia di ambienti acquatici e pesca. 2. Il 
comitato consultivo provinciale esprime pareri in ordine al piano 
provinciale per la tutela e la conservazione degli ambienti e della 
fauna acquatica e l'esercizio della pesca e formula proposte e 
suggerimenti per la tutela e la corretta gestione degli ambienti 
acquatici provinciali e della fauna ittica.
3. Il comitato consultivo provinciale è così composto:
a) l'assessore provinciale competente in materia o suo delegato che 
lo presiede;
b) un dirigente della provincia competente per materia o suo 

delegato;
c) un rappresentante designato da ogni organizzazione piscatoria 
riconosciuta rispondente ai requisiti di cui all'articolo 4, comma 1, 
lettera a) con strutture periferiche ed iscritti nel territorio provinciale 
di competenza;
d) non più di dieci rappresentanti designati dalle organizzazioni 
piscatorie riconosciute, di cui all'articolo 4, comma 1, lettera b) e 
comma 2, con sede sul territorio provinciale di competenza, eletti in 
una assemblea dei presidenti o loro delegati, indetta dalla provincia;
e) tre rappresentanti designati dalle associazioni ambientaliste 
riconosciute, presenti ed operanti nel territorio della provincia;
f) un rappresentante designato dall'Associazione piscicoltori italiani;
g) un rappresentante designato da ciascun comitato di bacino;
h) tre rappresentanti dei comuni piemontesi, dei quali uno dei 
comuni fino a 5 mila abitanti, designati congiuntamente dalle 
associazioni rappresentative degli enti locali riconosciute a livello 
regionale, avuto riguardo alla rappresentanza dei comuni collinari;
i) un rappresentante delle comunità montane designato dalla 
delegazione regionale dell'UNCEM;
j) un rappresentante degli enti di gestione delle aree protette 
presenti sul territorio provinciale designato d'intesa dagli enti stessi.
4. Un funzionario provinciale svolge le funzioni di segretario del 
comitato consultivo provinciale; il segretario redige il verbale delle 
adunanze, cura la corrispondenza ed adempie ad ogni compito 
affidatogli dal presidente.
5. Non fanno parte del comitato consultivo provinciale coloro che 
hanno riportato condanne penali con sentenza definitiva per reati 
che comportano l'interdizione dai pubblici uffici o per reati in materia 
di pesca.
6. Il comitato consultivo provinciale, quando ritenuto necessario ai 
fini dell'attuazione della presente legge, si avvale di professionalità 
esterne su singoli problemi.
7. Il presidente convoca il comitato consultivo provinciale almeno 
due volte all'anno o su richiesta di almeno un terzo dei suoi 
componenti.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DECRETO N. 1 DEL 04/02/2025.
documento firmato digitalmente da LUCA ROBALDO e stampato il giorno 04/02/2025.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



8. Il comitato consultivo provinciale resta in carica per la durata del 
consiglio provinciale e svolge le sue funzioni sino alla costituzione 
del nuovo comitato.”;

Considerato che il Consiglio Provinciale della Provincia di Cuneo si è insediato il 
18/10/2024 e, pertanto, occorre provvedere alla costituzione del 
nuovo Comitato Consultivo Provinciale per la pesca per il biennio 
2025-2026;

Dato atto che   sono state inviate apposite richieste alle varie Associazioni ed Enti 
di cui sopra, al fine di ottenere le designazioni necessarie per la 
nomina;

Dato atto che  le organizzazioni piscatorie riconosciute, rispondenti ai requisiti di cui 
all’articolo 4, comma 1, lettera a) della L.r. 37/06 con strutture 
periferiche ed iscritti nel territorio provinciale di competenza 
risultano essere A.C.S.I. Associazione di Cultura Sport e Tempo 
Libero, Arci Pesca Fisa, Assolaghi, F.I.P.S.A.S. Federazione 
Italiana Pesca Sportiva e Attività Subacquee, Spinning Club Italia, 
Unione Nazionale Enalcaccia Pesca e Tiro e Unione Nazionale 
Pescatori a Mosca del Piemonte A.P.S., come da comunicazione 
regionale del 20/12/2024 depositata agli atti;

Preso atto che  l'Unione Nazionale Enalcaccia Pesca e Tiro non ha designato alcun 
rappresentante;

Considerato che le organizzazioni piscatorie riconosciute, di cui alla L.r. 37/06 art. 7, 
comma 3, lett. d), con almeno centocinquanta aderenti in possesso 
della licenza di pesca residenti nella provincia risultano essere 
cinque e precisamente: Associazione Nazionale Libera Pesca, 
Associazione Sportiva Dilettantistica Sezione Provinciale di Cuneo 
convenzionata F.I.P.S.A.S., Langhe & Roero Fly Club, Pesca 
Ambiente e Unione Associazioni di Pesca della Valle Maira;

Tenuto conto  che le designazioni delle Associazioni Ambientaliste riconosciute ai 
sensi dell’art. 13 della L.349/86 e s.m.i., presenti ed operanti nel 
territorio della Provincia di Cuneo, ed interessate a far parte del 
Comitato Consultivo della Pesca, sono risultate essere in numero 
superiore ai tre posti di cui all'art. 7 c. 3 lett.e) della L.r.37/2006;

Considerato la Provincia di Cuneo, a seguito di richiesta di parere alla Regione 
Piemonte, ha stabilito, secondo criteri di trasparenza, di procedere 
con sorteggio pubblico al fine di individuare i tre rappresentanti di 
cui sopra;

Visto l'esito del sorteggio svoltosi in data 04/02/2025 con cui sono state 
individuate le Associazioni Ambientaliste C.A.I., Terranostra e il 
gruppo costituito da E.N.D.A.S., Ekoclub, Italia Nostra, 
Legambiente, L.I.P.U. e Pro Natura, quali soggetti designanti dei 
propri rappresentanti, come da verbale prot. 11038 del 04/02/2025 
di cui agli atti;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DECRETO N. 1 DEL 04/02/2025.
documento firmato digitalmente da LUCA ROBALDO e stampato il giorno 04/02/2025.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Dato atto che   nel territorio provinciale non sono costituiti i comitati di bacino di cui 
all’art. 7, c.3, lett. g) della L.r. 37/06;

Ritenuto necessario procedere alle nomine sulla base delle designazioni 
pervenute al fine di rendere operativo il nuovo Comitato Consultivo 
Provinciale per la Pesca come prescritto dall’art. 7 della L.R. 
37/2006;

Rilevato che, vista l’urgenza degli interventi in questione, sussistono le 
condizioni per dichiarare l’immediata eseguibilità del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 11, c.1 dello Statuto;

Atteso che la documentazione di cui sopra risulta allegata agli atti;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. (Testo Unico degli Enti Locali);

Atteso che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel 
rispetto dei principi di cui al regolamento UE n. 2016/679 e alla 
normativa nazionale vigente in materia;

Vista la Legge Regionale n. 23/2015 “Riordino delle funzioni 
amministrative conferite alle Province in attuazione della Legge 7 
aprile 2014 n.56 (Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni)”;

Vista la legge n. 190/2012 in materia di anticorruzione e relativo PTPC; 

Visto il D.Lgs. 33/2013 in materia di trasparenza dell'azione amministrativa; 

Visto lo Statuto;

DECRETA
1. Di nominare il Comitato Consultivo Provinciale per la Pesca, ai sensi dell’art. 7 della 

L.r. 37/2006 e smi, nelle persone dei signori:

- Risso Alessandro - Dirigente del Settore Supporto al Territorio della Provincia 
di Cuneo

- Bovero Stefano – A.C.S.I. Associazione di Cultura, Sport e Tempo Libero
- Santus Giampiero - Arci Pesca Fisa
- Galli Marco – Assolaghi
- Pellegrino Giacomo – F.I.P.S.A.S. Federazione Italiana Pesca Sportiva e 

attività Subacquee
- Cavarero Valerio – Spinning Club Italia
- Pellegrino Livio - Unione Nazionale Pescatori a Mosca del Piemonte A.P.S.
- Lequio Federico Vittorio – Associazione Nazionale Libera Pesca
- Turco Gilberto – Associazione Pesca Ambiente
- Dalmasso Bernardino – Associazione Sportiva Dilettantistica Sezione 

Provinciale di Cuneo Convenzionata Fipsas
- Saglia Giuseppe – Langhe & Roero Fly Club
- Barbero Massimo – Unione Associazioni di Pesca della Valle Maira
- Borroni Ivan – C.A.I.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DECRETO N. 1 DEL 04/02/2025.
documento firmato digitalmente da LUCA ROBALDO e stampato il giorno 04/02/2025.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



- Paoletti Valter – E.N.D.A.S., Ekoclub, Italia Nostra, Legambiente, L.I.P.U. e 
Pro Natura

- Parola Franco - Terranostra
- Fariano Lucio – A.P.I. Associazione Piscicoltori Italiani
- Pasero Antonio – A.N.C.I.
- Sannazzaro Davide - A.L.I. Piemonte
- Bracco Armando – A.N.P.C.I.
- Trecco Elio – U.N.C.E.M.
- Sigaudo Davide - Aree Protette delle Alpi Marittime e del Monviso

2. Di delegare il Dirigente del Settore Supporto al Territorio ad integrare, mediante 
apposito atto, il Comitato Pesca con i nominativi dei rappresentanti supplenti dei 
designati dagli Enti/Associazioni partecipanti comunicati con successive note 
all'Ufficio Caccia e Pesca della Provincia;

3. Di dare atto che la partecipazione al predetto Comitato si svolge a titolo gratuito;

Il presente decreto è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 11, c. 1 dello Statuto.

Il Presidente della Provincia
Luca Robaldo

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DECRETO N. 1 DEL 04/02/2025.
documento firmato digitalmente da LUCA ROBALDO e stampato il giorno 04/02/2025.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


